(1) GEREMIA, XIX, 11.

ma poi, mutandosi proposito, la rifazione si facci tutta insieme, siccome elegantemente ce lo spiegò Ulpiano dove, portando l'esempio dell'edificio e della nave, dice che se l'edificio sarà tutto buttato a terra per valersi il padrone dell'aia e delle pietre ad altro uso, e poi mutata sentenza sia di nuovo rifatto, si perderá l'usufrutto perché non rimane l'istessa cosa; ma altrimenti succederá se sia rifatto. « *Plane — e' dice — si per partes reficiat, licet omnis nova facta sit, aliud erit nobis dicendum* »; e nel § 7, favellando della nave, per sentenza di Sabino scrisse: « *In navis quoque usufructu Sabinus scribit, si quidem per partes refecta sit, usumfructum non interire: si autem dissoluta sit, licet iisdem tabulis, nulla praeterea adiecta, restaurata sit usumfructum extinctum: quam sententiam puto veriozem. Nam etsi domus fuerit restituta, usufructus extinguitur* ⁽¹⁾. E quantunque Paolo par che mostri esser di sentimento contrario, riputando anche in questo caso l'istessa nave, dicendo: « *Nam et si navem, quam sponpondit, dominus dissolvit, et iisdem tabulis compegerit; quia eadem navis esset, inciperet obligari* » ⁽²⁾; e lo stesso ripete ⁽³⁾; nulladimeno non vi è fra Ulpiano e Paolo discordia alcuna, siccome fuvvi in questo soggetto fra Paolo e Celso in ciò rifiutato. Paolo in quest'istesso luogo, rispondendo a Celso, disse che se la nave debba dirsi la stessa od altra, dipende non dal solo rifacimento, ma dalla destinazione e dall'animo del padrone che la disfece, poichè, se l'avrà disfatta per servirsi delle tavole in altro uso, e poi, mutando pensiero, delle medesime vorrà farne nave come prima, questa non si dirá la stessa ma altra: ma se il padrone la disfarrá con animo di rifarla migliore valendosi della stessa materia, certamente che la nave sarà la stessa; onde dice che mal adattò Celso il paragone della nave all'uomo manumesso, senza attendere a questa distinzione: « *Nec simili argumento usus est — parlando di Celso, — ut si*

(1) *Digesto*, VII, 4 (*Quibus modis usufructus vel usus amittitur*), 10, §§ 1 e 7.

(2) *Ivi*, XLV, 1 (*De verborum obligationibus*), 83, § 5.

(3) *Ivi*, XLVI, 3 (*De solutionibus et liberationibus*), 98, § 8.

navem quam tu promisisti dominus dissolverit, deinde iisdem tabulis compegerit, teneri te: hic enim eadem navis est, quam te daturum spondidisti, ut videatur quam magis obligatio cessare, quam extincta esse. Homini autem manumisso simile fiet si ea mente dissolutam esse navem posueris, ut in alios usus converterentur tabulae, deinde mutato consilio easdem compositas: alia enim videbitur esse posterior navis, sicut ille alius homo est » (1).

Così i giureconsulti in tali opere manufatte han ricercato ancora l'animo ed il proposito del padrone che fece disfar l'edificio o la nave per potersi dire se poi rifatta fosse la stessa o altra, ancorché il rifacimento o la restituzione fosse stata totale, non « *per partes* ». Onde Cuiacio, da ciò che Africano, Ulpiano e Paolo sopra questo soggetto dissero, dice: « *Denique, ut haec in pauca contraham, navis domusve refecta eadem est navis et eadem domus, si ea mente dissoluta aut deposita sit, ut reficeretur ex eadem materia. Quod si ea mente ut non reficeretur, sed ut in alios usus materia converteretur, quae post mutato consilio reficitur ex eadem materia, nova est navis, novaque domus* » (2). Ciò che si è detto dell'edificio e della nave ha parimente luogo nel rifacimento de' vasi fatti della stessa materia. Africano dice: « *Idemque esse, et si scyphorum ususfructus legatus fit, deinde massa facta, et iterum scyphi. Licet enim pristina qualitas scyphorum restituta sit, non tamen illos esse quorum ususfructus legatus fit* » (3). Ma se il padrone farà disfare dal vasaio i vasi con ridurli in massa non già per servirsi di quella in altri usi, ma per rifar meglio i medesimi vasi della primiera qualità e forma, saranno certamente gli stessi. Or, riducendo tutta questa dottrina al risorgimento de' nostri corpi, la qual resurrezione non già dalle mani di un artefice dipende, ma dalle mani di Dio, fabbro della natura, si conosce chiaramente che framezza una grandissima differenza tra l'un'opera e l'altra; sicché non può aver luogo la

(1) Ivi, *ibidem*.

(2) *Commentarii in lib. LXXII Pauli ad Edictum*.

(3) Cfr. CUIACIO, *Ad Africanum tractatus V (De usufructu)*.

similitudine presa da Geremia e da san Paolo de' vasi e dell'edificio e della nave, e de' vasi stessi de' nostri giurisperiti, per più convincentissime ragioni. Tralascio che, se questo argomento potesse aver qui luogo, provarebbe soverchio, ch'è lo stesso che provar niente, poichè ne seguirebbe che, anche presupposto che Iddio potesse ripigliare le stesse particelle appunto e servirsi della stessa materia, sempre si dovrebbe dire diverso corpo; siccome il vasaio, ancorchè si servisse della stessa materia, sempre in lor sentenza sarebbe simile sì, ma non già lo stesso vaso. Ciò che non sussiste anche in sentenza de' contrari nel caso nostro. Ma solo attendendosi a quella distinzione de' nostri giureconsulti, si convince che Iddio, se per morte si rompano e si stritolino gli umani corpi, non lo fa per servirsi delle loro parti ad altri usi, ma per poi farli risorgere, affinchè possino essere gli uomini giusti introdotti nella possessione del regno celeste, ed i rei nel tartaro, e così esser premiati e puniti secondo i meriti e demeriti ch'essi in vita, bene o male operando, si han meritato; per premiare o punire quegli stessi, e non già nuovi uomini, i quali, per l'addietro niente avendo operato, non possono essere meritevoli di premio o di pena alcuna. Onde questo disfacimento de' corpi umani, ancorchè totale, facendosi con animo di restituirli nello stesso stato e figura di prima, seguendone poi la rifazione, dovranno dirsi i medesimi corpi e non già diversi.